BA (PL-II) 2028-II (NC)

History-II

Printed Pages: 6

B.A. (Part-II) Examination, 2019

(Three-Year Scheme) (10+2+3)

(Faculty of Arts)

(For Non-Collegiate Only) HISTORY

Paper - II

(Main Trends in The Cultural History of India)

Time: Three Hours Maximum Marks: 100

Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

नोटः

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखें। लघूतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करै।

> (1) 2028-II (NC) / 9910 / 6

(2) No supplementary answer-book will be given to the second date. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book

किसी भी परिवाधी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीबार्षियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिक में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर तिखे।

art-I

भाग-I

(Very Short Answer Type questions)

(अति लघूतरात्मक प्रश्न)

Maximum Marks 40

The first compulsory question consisting of 20 marks. comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question. will be of 20 marks. It will comprise of 10 short answers. type questions of 4 marks each, the candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुउत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 20 शब्द हैं। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लयुउत्तरात्मक प्रश्न होंगे, जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 50 शब्द है।

http://www.mgsuonline.com

http://www.mgsuonline.com

http://www.mgsuonline.com

(i) Meaning of the 'Veda' is भेर' शह का अर्थ है।

(ii) Write any two characteristics of Mathura Art मध्य-कला की कोई दो विशेषनाएँ लिखिये।

(w) Give names of eight fold path अष्टांग मार्ग के नाम बताइये।

(iv) Name any four Puranas. स्निरी वार पुराणों के नाम लिखिये।

(v) What is meant by 'Stupa'? 'स्पूप' से क्या तात्पर्य है?

াণ What is Nirvana? বিয়মিদ কর ই?

(vii) The Ajanta caves were discovered in the year ... अजना गुफाओं की खोज फिस सन् में हुई?

(viii)What was Nalanda renowned for? नालन्दा किस कारण प्रसिद्ध था?

(ix) Write the names of four Ashrams. धार आश्रमी के नाम लिखिये।

(r) The founder of the Chisti Silsila was in India. चिन्ती सूर्फी सिलसिले के भारत में संस्थापक कौन शे? http://www.mgsuonline.com

http://www.mgsuonline.com

(Short Answer Type questions)

(तपुत्तरात्मक प्रश्न)

(i) Mention The Panch Mahayagyas पच महायत्रों का उल्लेख कीत्रिये।

(iii) Sunna युन्हा

2

(iii) Savitri Bai सावित्री वार्ट

(iv) Mention any four characteristics of joint family.
 संयुक्त परिवार की किली चार विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

(v) What do you know about the 'Shuddhi Andolan'? 'शुद्धि आन्दोसन' के बारे में आप क्या जानते हैं।

(vi) Differentiate between 'Jiva' and 'Ajiva' according to Jainism. जैन धर्म के अनुसार जीव और अजीव में क्या अन्तर है?

(vii) What is the main theme of 'Ajanta Art'? जनन्ता विकरता की विषय-वस्तु क्या है?

(viii)What was Varahmihira's contribution to astronomy? वाग्रहमिक्टर का खगोलविक्तान में क्या योगदान था?

(ix) What is the "Young Bangal" movement? "यंग बंगाल" आन्दोलन क्या है?

(x) Explain the meaning of Varnashrama Dharma.
वर्णात्रम धर्म से क्या अभिप्राय है?

part-II

श्राम-11

(Descriptive Type Question)

(वर्णात्मक प्रश्न)

Maximum Marks 60

The second part of the question paper shall be divided into three section comprising of 6 essay type questions, containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions, selecting 1 question from each section, this part of the question paper shall be of 60 marks.

प्रज-पत्र के दितीय भाग में पाटयकम के तीन खण्डों में से प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम 1 प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रथन-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

Section-A

खण्ड-अ

What do you mean by Culture? Narrate the salient 3 features of Indian Culture.

संस्कृति से आप क्या समझते हैं? भारतीय संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

Describe the main teaching of Jainism.

जैन धर्म की प्रमुख शिक्षाओं का वर्णन कीजिये।

Section-B

5. Assess the contribution of Kalidas to Indian Literature

भारतीय साहित्य को, कालिवास की देन, का मूल्यांकन कीजिये। 6. Describe the contribution of 'Brahma Samaj'. 'ब्रह्म समाज' के योगदान का वर्णन कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

Describe the development of painting during the Mughal Period

म्गल-काल में वित्रकता के विकास का वर्णन कीजिये।

Describe the contribution of Charak to Science

विज्ञान के क्षेत्र में चरक के योगदान का विवरण दीजिये।

http://www.mgsuonline.com Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 社

http://www.mgsuonline.com

2028-II (NC)

(5)

(6)

2028-II (NC) / 9910/6

http://www.mgsuonline.com